UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 04/2020

A Pró-Reitora de Ensino, no uso das atribuições conferidas e consoante como

estabelecido na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de

Monitoria da UERGS, torna pública a homologação da distribuição de bolsas

referente ao EDITAL/04 do PROGRAMA DE MONITORIA/2020.

UNIDADE CURSO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR (A)

São Luiz Gonzaga Agronomia Matemática Aplicada Édila Dutra da Silva

São Luiz Gonzaga Pedagogia Pesquisa II Arisa Araujo da Luz

Encantado Ciência e
Tecnologia de
Alimentos

Sustentabilidade e
Desenvolvimento Regional

Flavia Murada Bulhões

Alegrete Pedagogia Filosofia e Educação Fani Aberbuh Tesseler

Montenegro  Dança Libras Ana Paula Rodrigues Bastos

São Luiz Gonzaga Pedagogia Libras Ana Paula Rodrigues Bastos

Tapes Administração Teoria Geral da
Administração I

Felipe Zarnott Menezes

São Luiz Gonzaga Agronomia Manejo e Conservação do
Solo

Rosicler Alonso Backes

Tapes Administração
Rural

Economia e Meio Ambiente Daniela Cristina Haas
Limberger

Alegrete Pedagogia Supervisão e Orientação
Escolar: teoria e prática

Edilma Lima

São Luiz Gonzaga Pedagogia Planejamento, Gestão e
Avaliação de Processos
Educacionais Não-Escolares

Arisa Araujo da Luz

Cruz Alta Pedagogia Libras Ana Paula Rodrigues Bastos

Porto Alegre Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Fenômeno de Transporte I Renato Letizia Garcia

Cruz Alta Pedagogia Política e Legislação da
Educação Básica

Maria da Graça Prediger Da
Pieve

Cruz Alta Pedagogia Psicologia Geral Maria da Graça Prediger Da
Pieve

São Luiz Gonzaga Agronomia Informática Aplicada Édila Dutra da Silva

Porto Alegre Administração
em Sistemas de
Saúde

Introdução a Administração Paola Carmen Valenzuela
Cánepa

Porto Alegre Administração
em Sistemas de
Saúde

Avaliação Econômica Ricardo Letizia Garcia

São Luiz Gonzaga Pedagogia Temas Emergentes Percila Almeida

Alegrete Pedagogia Política e Legislação da
Educação Básica

Daiana Bortoluzi

Porto Alegre Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Calculo II Rosandra Santos Motola
Lemos

São Luiz Gonzaga Agronomia Legislação Agraria e
Ambiental

Rosicler Alonso Backes

São Luiz Gonzaga Agronomia Meliponicultura Rafael Narciso Meirelles

Porto Alegre Letras Introdução aos Estudos
Linguísticos

Magali de Moraes Menti

Porto Alegre Letras Sintaxe da Lingua
Portuguesa

Magali de Moraes Menti

Porto Alegre Engenharia de
Controle e
Automação

Cálculo I Marcos Kan Maoori

Tapes Gestão
Ambiental

Educação Para
Sustentabilidade

Daniela Cristina Haas
Limberger

Porto Alegre Letras Materiais de Ensino II Adriana Helena Lau

Soledade Agronomia Legislação Ambiental Rosele Clairete dos Santos

Santa Cruz do Sul Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Física II Eletromagnetismo Alexandre Derivi

Porto Alegre  Engenharia de
Energia

Cálculo I Rosandra Santos Mottola
Lemos

São Luiz Gonzaga Agronomia Integração Lavora-Pecuária Eugenio F. Marques Portela
e Mastrangello E. Lanzanova

São Borja Gestão
Ambiental

Cartografia Básica José Rodrigo Fernandez
Caserin

São Luiz Gonzaga Agronomia Produção Textual Luciane Sippert Lanzanova

São Luiz Gonzaga Agronomia Mercado e Comercialização
de Produtos Agropecuários

Eugenio Farias Marques
Portela

Cachoeira do Sul Administração Agroecossistemas I Janaína Tauiu Bernardo

Três Passos Agronomia Introdução à Agronomia Danni Maisa da Silva e
Divanilde Guerra

Santa Cruz do Sul Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Genética Geral Alexandre Cagliari

Três Passos Agronomia Silvicultura Eduardo Lorensi de Souza

Soledade  Agronomia Cartografia Básica Iran Carlos Lovis Trentin

Alegrete Pedagogia Natureza e Cultura Daiana Bortoluzi

Soledade  Gestão
Ambiental

Fundamentos de
Agroecologia

Iran Carlos Lovis Trentin

Cachoeira do Sul Agronomia Meliponicultura Rafael Narciso Meirelles

Cachoeira do Sul Agronomia Biogeografia, Ecoagricultura
e Etnoconservação

Marcondes Lazzari

Bento Gonçalves Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Fundamentos de Química
Inorgânica

Evilazio da Silva Andrade

Três Passos Gestão
Ambiental

Produção Textual Luciane Sippert Lanzanova

Três Passos Agronomia Produção Textual Luciane Sippert Lanzanova

Bento Gonçalves Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Química Orgânica II Anamélia Saenger de
Vasconcellos

Três Passos Gestão
Ambiental

Produção Textual Luciane Sippert Lanzanova

Bento Gonçalves Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Engenharia das Reações
Químicas

Marlene Guevara dos Santos

Santa Cruz do Sul Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Geometria Analítica e
Álgebra Linear

Alexandre Derivi

São Francisco de
Paula

Gestão
Ambiental

Biologia Geral Adriana Helena Lau

Caxias Ciência e
Tecnologia de
Alimentos

Sustentabilidade e
Desenvolvimento Regional

Eléia Righ

Porto Alegre, 22 de junho de 2020.

Atenciosamente

Rochele da Silva Santaina

Pró-Reitora de Ensino